


Objevíte místo, kde se nachází v obecních lesích tato lavička? Když se na 
ni posadíte, vidíte až do Tišnova. Na místě této lavičky stával ještě před 
dvěma roky vzrostlý smrkový les. Nyní toto místo okrašluje alespoň tato 
lavička, kterou vytvořil pan David Šeptun.  

 

Členky turistického oddílu TJ Sokol 9. května u Rumunů 



3 

 

SLOVO STAROSTY OBCE 

ÚKLID V TŘEŠTĚNCÍCH 

Nedávno se uskutečnila akce našich skautů „Ukliďme Moravské Knínice“. 
Byla součástí celostátního projektu „Ukliďme Česko“. Přestože se 
sesbíralo velké množství odpadu, některé části katastru obce zůstaly 
neuklizeny.  

Obec byla oslovena paní Ing. Lenkou 
Poláškovou, která je zaměstnaná 
v kuřimské věznici a má na starosti 
ekologii, s nabídkou pomoci při úklidu 
části našeho katastru, a to konkrétně 
v Třeštěncích. Tuto nabídku obec 
přijala, dá se říct, s nadšením. Jednak 
taková pomoc, která vede ke zlepšení 
životního prostředí, se neodmítá, a to, 
že tuto činnost budou vykonávat 
odsouzení v rámci výchovného 
programu, je sympatické. Brigáda tedy 
byla dohodnuta na dvanáctý květen. 
Ráno nastoupili tři odsouzení a dva 

civilisté k úklidu. Za 4 hodiny se jim 
podařilo sesbírat cca 4 m3 odpadků, 
od PET lahví, až po sedačku 
z automobilu. Zajímavým úlovkem 
byly doklady totožnosti 
s kreditkartami. Nyní máme tento kout 
katastru opět čistý.  

Tato akce se z mého pohledu povedla. 
Děkujeme paní Poláškové, vedení 
kuřimské věznice a odsouzeným 
za jejich iniciativu a provedenou práci.  

Doufáme, že v této spolupráci budeme 
moci dále pokračovat. 

 

CHODNÍKY JSOU PROPOJENY 

V 19. týdnu provedla firma PavingSpol ze Šlapanic opravu chodníku u místního 
obchodu smíšeného zboží. Chodník byl v tomto místě přerušen a vjezd 
k obchodu působil spíš jako křižovatka. Propojením chodníků se zlepšila 
bezpečnost, ale i pohodlí chodců. Propojení chodníků nebylo zrovna 
jednoduché. Musel se najít kompromis mezi rovinou chodníku a zvlněnou 
komunikací II/386, což se povedlo, a chodník do Horní branky je plně funkční. 

 

ZHOTOVITEL VYBRÁN  

Na svém 31. zasedání zastupitelstvo 
vybralo zhotovitele na opravu ulice 
Úvoz. Stala se jím firma STRABAG. 
Oprava bude dle dohody provedena 
v měsíci červenci. Doba opravy je 
nasmlouvána na 14 dnů. Po tuto dobu 
bude ulice neprůjezdná. V rámci 
opravy bude položen nový povrch 

od ulice Horní branka po trafostanici. 

Bude opraven povrch od trafostanice 
kolem garáží, až po napojení cest 

na horizontu pod kaplí. V ulici Úvoz 
bude opraven pravý chodník, u levého 
budou prozatím vyměněny pouze 
obruby a chodník zůstane 
ve stávajícím stavu. Zde se plánuje 
vybudování parkovacích míst. 
Na tento projekt již musí být stavební 
povolení, protože to už není oprava 
stávajícího stavu. Dokumentace 
k tomuto záměru se zpracovává. 
Schválená cena za opravy ulice Úvoz 
činí 2.150.472 Kč s DPH. 

 



4 

 

PARKOVACÍ MÍSTO U ÚŘADU 

V minulých týdnech vzniklo pod obecním úřadem, místo travnaté plochy, která 
ovšem byla neustále nevzhledná, parkovací místo v provedení plastových 
zatravňovacích panelů, vysypaných štěrkem. Takto provedené parkovací stání 
absorbuje naprostou většinu dešťových vod. Tuto zpevněnou plochu berte jako 
malý návod, jak lze řešit parkovací místa u jednotlivých rodinných domů, které 
dosud nemají parkovací stání, pro svoje automobily, vytvořena.  

Cena, v tomto případě, včetně odstranění terénu do hloubky 30 cm, je 1.200 Kč 
za m2. 

 

 

 

CYKLOSTEZKA 

V posledních dnech se výstavba cyklostezky kvůli nepříznivému počasí mírně 
přibrzdila, a to zejména v úseku Mezihoří, kde probíhají stále výkopové práce. 
V nejbližších dnech zde již započne pokládka obrub a cyklostezka tím začne 
dostávat jasnější tvary. V úseku od druhého mostu na Chudčice jsou již 
zakopány chráničky pro optiku a začíná se odtěžovat těleso budoucí 
cyklostezky.  

Úsek Kuřim–Knínice je v podstatě hotový, asfalt je natažen ve finální vrstvě.  
Provádí se terénní úpravy. Chybí pouze napojení na silnici II/386, překlenutí 
šachet před firmou u Kuřimi a chodník včetně přechodů u bývalého pivovaru 
v Kuřimi. 

Zaznamenali jste již, že po rozestavěné cyklostezce Kuřim–Knínice se 
pohyboval soukromý automobil? Až se tomu nechce věřit, že to někoho 
může napadnout! Cyklostezka je až do kolaudace stavbou a nelze na ni bez 
povolení stavebníka vůbec vjíždět. 

 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ JE OTEVŘENO 

Od 7. května je otevřeno 
pro veřejnost dětské hřiště 
u sokolovny.  

Hrací prvky – pyramida, domeček, 
houpačky, houpačkové hnízdo, 
pružinové houpadlo pes a koník, 
vahadlová houpačka, pískoviště a 
tunel se skluzavkou – jsou určeny 
pro děti od 3 do 15 let. Každé malé 
dítě musí být při používání zařízení 
hřiště stále pod dohledem dospělé 
osoby a nesmí být ponecháno 
o samotě. Fitness prvky – přitahovací 
stroj, eliptický stroj, rotoped, jezdecký 

stroj a veslovací stroj – jsou určeny 
pro vyšší věkovou skupinu od 15 
do 99 let. 

Na hřiště není povolen vstup se psy a 
jinými zvířaty. Na hřišti je zákaz 
kouření. Nedovolte dětem vstup 
na hřiště, pokud je zařízení kluzké, 
případně pokud na něm zjistíte 
závadu. V případě poškození či 
poruchy herních prvků kontaktujte 
prosím neprodleně provozovatele 
hřiště – obecní úřad. 

Jiří Hanák – starosta obce



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE 
 
VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA – oznámení o konání veřejného projednání návrhu 
Územního plánu Moravské Knínice 

Městský úřad Kuřim, odbor investiční, (dále jen pořizovatel), jako orgán obce 
příslušný dle ustanovení § 6 odst. 1 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (dále „stavební zákon“), v platném znění, který vede 
dle § 52 stavebního zákona a §172 zákona č. 500/2004 Sb., (správní řád) řízení 
o ÚP Moravské Knínice, oznamuje jednotlivě Obci Moravské Knínice, dotčeným 
orgánům, krajskému úřadu a sousedním obcím konání veřejného projednání 
návrhu ÚP Moravské Knínice. 

Veřejné projednání se uskuteční prezenčním způsobem v pondělí 28.06.2021 
od 16:00 ve velkém sále Společenského centra v Kuřimi (dříve Kulturní dům), 
Nám. Osvobození 902/1, Kuřim, I. patro za účasti zástupce zpracovatele Knesl 
Kynčl architekti, který provede odborný výklad. 

Upozornění: vstup do jednací místnosti bude umožněn při dodržení aktuálně 
platných protiepidemických opatření v době konání veřejného projednání (např. 
předložení negativního testu na COVID-19, roušky, respirátory apod.). 
Dle aktuálních hygienických opatření a počtu zúčastněných osob může být místo 
projednání rozšířeno na další vnitřní, případně venkovní prostory Společenského 
centra. 

Dle Metodického sdělení č. j. MMR-20343/2020-81 ze dne 08.04.2020 
k projednávání plánovací dokumentace v době pandemie nemoci COVID-19 
vydaného Ministerstvem pro místní rozvoj a opatření k zabránění šíření nákazy 
vyplývá, že dálkový přístup má být nejenom v době epidemie pro seznámení se 
s vlastním návrhem územně plánovací dokumentace výrazně preferován. 
S ohledem na výše uvedené prosím upřednostňujte nahlížení distančním 
způsobem na webových stránkách. 

Připomínky se uplatňují písemně do sedmi dnů od veřejného projednání 
na adresu pořizovatele, a není tedy nutná osobní účast na veřejném projednání. 

S odvoláním na výše uvedené je do návrhu ÚP Moravské Knínice možné 
nahlížet po celou dobu vyvěšení této veřejné vyhlášky následujícím způsobem: 

• způsobem umožňujícím dálkový přístup, a to na webových stránkách 
města Kuřimi http://www.kurim.cz/ na úřední desce, jako příloha veřejné 
vyhlášky 

• způsobem umožňujícím dálkový přístup, na webových stránkách obce 
Moravské Knínice https://www.moravskekninice.cz/  na úřední desce, jako 
příloha této veřejné vyhlášky. 

• Panel elektronické úřední desky, který se nachází vedle vstupu 
do budovy MěÚ Kuřim, Jungmannova 968/75, Kuřim (v provozu 24 hodin 
denně). Dokumentace je zveřejněna jako příloha veřejné vyhlášky 
na elektronické úřední desce. 

• na Obecním úřadu Moravské Knínice, kde je možné do tištěné podoby 
návrhu ÚP Moravské Knínice nahlížet pouze v úřední dny po předchozím 

http://www.kurim.cz/
https://www.moravskekninice.cz/


6 

 

telefonickém objednání, při dodržení hygienických opatření platných v době 
nahlížení. 

Oznámení o konání veřejného projednání veřejnou vyhláškou bude vyvěšeno 
na úřední desce a elektronické úřední desce http://www.kurim.cz/   MěÚ Kuřim 
a na úřední desce i elektronické úřední desce Obce Moravské Knínice 
https://www.moravskekninice.cz/   

Podle ust. § 52 odst. 3 stavebního zákona platí: 

Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání může každý uplatnit své 
připomínky a dotčené osoby podle odstavce 2 (§ 52 stavebního zákona) námitky, 
ve kterých musí uvést odůvodnění, údaje podle katastru nemovitostí dokladující 
dotčená práva a vymezit území dotčené námitkou. Dotčenými osobami jsou 
vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem řešení, oprávněný investor a 
zástupce veřejnosti. 

Dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený orgán uplatní ve stejné lhůtě 
stanoviska k částem řešení, které byly od společného jednání (§ 50 stavebního 
zákona) změněny. 

Dotčené orgány, krajský úřad, sousední obce a Obec Moravské Knínice přizval 
pořizovatel jednotlivě. 

Podle §52 odst.4) stavebního zákona se nepřihlíží ke stanoviskům, námitkám a 
připomínkám ve věcech, o kterých bylo rozhodnuto při vydání Zásad územního 
rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR JMK) včetně Aktualizací č.1 a 2. 

K později uplatněným stanoviskům, připomínkám a námitkám se nepřihlíží. 

 

VZPOMNĚLI JSME 76 LET OD OSVOBOZENÍ ve II. světové válce 
 

V neděli 9. května 2021 odpoledne uplynulo přesně 76 let ode dne, kdy byly 
osvobozeny Moravské Knínice. 
 

V pátek 7. května položil starosta obce 
kytici k památníku padlých za II. 
světové války, na znamení úcty a 
vděčnosti obětem válečných hrůz. Z 
důvodu protipandemických opatření 
se nemohl uskutečnit pietní akt 
pro veřejnost.  

 

 

 

 
 

 

Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

http://www.kurim.cz/
https://www.moravskekninice.cz/


7 

 

KOLAUDACE NEBO ZÁVĚREČNÁ PROHLÍDKA STAVBY? 

Více jak tři roky není u většiny rodinných domů, (dále RD), potřeba povolení 
k užívání stavby neboli kolaudace. 

Novela stavebního zákona (č. 183/2006 Sb.) provedená zákonem č. 225/2017 
Sb. přinesla změny týkající se ustanovení, které řeší uvádění dokončených 
staveb do užívání.  Od 1. ledna 2018 RD patří do kategorie staveb, které lze 
realizovat pouze na základě ohlášení. RD může mít nejvýše tři samostatné byty, 
nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví. 

Nyní se kolaudují pouze RD, které se realizují jako developerské projekty, jsou 
určeny na pronájem, jsou kulturními památkami atd. 

Kolaudační souhlas nebo rozhodnutí je nutné zejména u RD stavěných 
komerčním způsobem, kdy se prodávají až dokončené stavby, jejichž vlastnosti 
nemohou budoucí uživatelé ovlivnit. Jedná se např. o školy, nájemní bytové 
domy, stavby ubytovacích zařízení aj.  

Pokud se jedná o individuální výstavbu, může být RD užíván po jeho dokončení, 
resp. po provedení a vyhodnocení zkoušek a měření jako tlakové, těsnící a topné 
zkoušky, revizní zprávy atd.  Stavebník musí stavebnímu úřadu pouze ohlásit 
dokončení stavby, která byla prováděna na základě povolení stavebního úřadu, 
ale nepodléhá kolaudaci. 

Skutečnost, že se po 1. 1. 2018 některé stavby nekolaudují, nemění nic na tom, 
že stavebník a další osoby zúčastněné na výstavbě musejí nadále plnit 
povinnosti vyplývající ze stavebního zákona a právních předpisů vydaných 
k jeho povolení.                                  Ing. Josef Simetinger – člen stavební komise 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 

 

Milí čtenáři,  

obecní knihovna je opět otevřená a mám pro vás řadu novinek! Dne 13. 5. jsem 
vám přivezla z knihovny z Kuřimi 160 knih z výměnného fondu. Jedná se 
o romány pro ženy, detektivky i knížky pro děti a další. Seznam nových knih 
najdete na stránkách knihovny: Obecní knihovna Moravské Knínice, 
www.moravskekninice.cz/obecniknihovna,  dále on-line katalog, odkaz 
Seznamy a novinky. Doufám, že tak přilákám nové čtenáře, kteří se nebojí přijít 
na konec ulice Kuřimské a něco si vypůjčit.  

Také jsem zakoupila novou knihu Šikmý kostel, 1. a 2. díl od Karin Lednické. Je 
to románová kronika ztraceného města v letech 1894–1921. Podtitul knihy 
shrnuje příběh o někdejší pastevecké vesnici, která vystavěla svůj rozkvět 
na těžbě uhlí, aby o století později zašla na úbytě – také kvůli těžbě uhlí. Knihy 
si můžete vypůjčit každé pondělí od 15 do 17 hodin. Budu se na vás těšit.                                           

Jana Rajsová – knihovnice 

 

http://www.moravskekninice.cz/obecniknihovna


8 

 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

CO NOVÉHO VE ŠKOLE 

Tak je za námi více než měsíc prezenčního vzdělávání a můžeme říci, že jsme 
se velice rychle „znovu zaběhli“ ve školním prostředí.   Během května se k žákům 
školy a předškolákům MŠ přidaly i všechny děti z mateřské školy. Jsme v plném 
počtu. Testování antigenními testy probíhá už jen u zaměstnanců a jedenkrát 
týdně u žáků ve škole.  

Ve středu 19. května proběhne pro naše dva postupující žáky (David Kaláb a 
Jakub Ondra) na naší škole okresní kolo Matematické olympiády. Ať se jim daří. 

Na začátku května absolvovali žáci 5. ročníku příjímací zkoušky na víceletá 
gymnázia. Proběhl zápis do základní školy. Do první třídy po prázdninách 
nastoupí 12 nových prvňáčků. Dvě děti nastoupí do školy mimo bydliště (Brno a 
Kuřim). Tři rodiče dětí si požádali o odklad povinné školní docházky.  

S rodiči prvňáčků proběhne v červnu schůzka, kde budou informováni, co je 
potřeba nachystat před zahájením školy. Předškoláci z mateřské školy přijdou 
na návštěvu k současným prvňáčkům, kteří jim ukážou, co všechno se již naučili. 
Ze školy odchází 16 žáků z pátého ročníku do školy v Kuřimi, do Veverské 
Bítýšky nebo na víceletá gymnázia. 

Od druhého května již probíhal zápis do mateřské školy, osobní zápis proběhl 
13. května 2021. Celkem podalo žádost o přijetí do mateřské školy pro svoje dítě 
29 zákonných zástupců. Na podzim jsme uspořádali průzkum o předběžný 
zájem o místo v mateřské škole. Zájem předčil naše očekávání a ve spolupráci 
s vedením obce jsme již připravili otevření menší třídy v budově sokolovny 
pro 15 dětí. Do mateřské školy je přijato 27 dětí převážně ročník 2018 nebo 
2017. Prakticky celá jedna třída. 

Také pro rodiče nových dětí v mateřské škole proběhne v červnu schůzka, kde 
se dozví podrobné informace k nástupu. Provoz mateřské školy v tomto školním 
roce bude do pátku 16.07.2021. 

Nově v rámci projektu Šablony II. v hodinách pracují naši žáci 3. ročníku 
s tablety. S tímto projektem budeme pokračovat příští školní rok i ve 4. ročníku. 
Ve všech pěti třídách budeme mít interaktivní tabuli. V počítačové učebně jsme 
doplnili nákup výukových programů, také mateřská škola pracuje se svými 
tablety v rámci projektu Šablony II. a na interaktivní tabuli. 

Základní škola i mateřská škola vstoupila na jaře 2021 do přeshraničního 
mezinárodního projektu „EduSTEM“, který dává českým a rakouským učitelům 
metodickou podporu i materiální vybavení pro to, aby podporovali v dětech touhu 
po tvoření, bádání a objevování. Název projektu ve zkratce je Education in 
Science, Technology, Engineering and Mathematics, je součástí Interreg, 
programu Rakouska a České republiky. Je zaměřen na prohlubování znalostí 
v oblastech STEM prostřednictvím badatelských činností dětí (MŠ) a badatelské 
výuky (ZŠ). Podporuje síťování hospodářských a vzdělávacích zařízení 
pro posílení rozvojového potenciálu zapojených regionů, týká se i podpory 
vedení škol v zavádění inovativních změn.  



9 

 

Naše škola navazuje na dlouholeté zkušenosti mateřské školy v projektu 
Technické školky (od roku 2013). Paní učitelky ZŠ i MŠ se budou i nadále 
vzdělávat v oblasti polytechnického vzdělávání, aby mohly předávat svoje 
zkušenosti dětem a žákům. Do škol bude zajíždět lektor na praktickou výuku. 

Projekt má směřovat k rozvoji představivosti, fantazie, využití technologií 
šetrných k životnímu prostředí propojených se zpracováváním informací. 
Pro řízení procesů chceme přinést do naší školy nové podněty, netradiční, 
moderní technologie. 3D tisk je skupina relativně nových postupů, umožňující 
optimální výrobu běžných i unikátních dílů, a to je současný směr rozvoje vědy, 
techniky a technologií, na který žáky i sebe připravujeme. 

Ve spolupráci s lektory technické výuky z Jihomoravského centra 
pro mezinárodní mobilitu jsme vytipovali oblasti vhodného využití těchto 
technologií ve škole, předměty a základní úlohy pro doplnění a zatraktivnění 
výuky. Počítáme s využitím plastových výtisků v mateřské škole – dílů pro naše 
hry a fantastické projekty. K dispozici budeme mít 3D tiskárnu s příslušným 
programovým vybavením a přes prázdniny připravíme první pedagogy na pilotní 
úlohy. Tato univerzální, atraktivní, rychlá a bezpečná technologie propojuje 
fantazii, potřebu, IT zpracování, tvorbu a výrobu konkrétních objektů. Těšíme se 
na spolupráci s žáky, rodiči a odborníky, které technika zajímá. 

Červen je období, kdy se prověřují znalosti a dovednosti žáků získané během 
celého školního roku. Plánujeme pro žáky aktivity v rámci „příměstské školy 
v přírodě“, „dopravku v teorii a praxi“, setkání s myslivci, „piknik s knihou“– čtení 
v přírodě, malování v přírodě, jen tomu počasí musíme trochu domluvit… 

Společně pro ZŠ i MŠ malování triček – projekt ve škole Šablony II., školní výlety, 
projekt mimo školu Šablony II., setkání rodičů s odborníkem Šablony II. – šití 
v mateřské škole, setkání s MUDr. Taťjanou Horkou apod. 

Červen uteče jako voda a nastane poslední den, kdy se předává žákům 
vysvědčení. Pan ministr školství plánuje doučovací kempy ještě na tři další roky 
dopředu. Agentura, která zajišťovala pro naši školu hodiny angličtiny s rodilým 
mluvčím, nabídla žákům hodiny angličtiny o prázdninách. 

Z naší školy vyšlo mnoho žáků, kteří jsou dnes studenty na vysokých školách. 
Myslím, že by se mezi nimi našlo několik šikovných jedinců, kteří by mohli 
nabídnout našim žákům doučování nejen o prázdninách, ale i během příštího 
školního roku jako „pravidelnou brigádu“. 

Mgr. Hana Burianová – ředitelka základní školy 

 

UDÁLOSTI ZAZNAMENANÉ V KRONICE OBCE 
 

TŘICET LET OD ZNOVUNABYTÍ SAMOSTATNOSTI OBCE  

Rok 2005 - pokračování 

Myslivecká společnost Sychrov pořádala další tradiční střelecké akce. 20. srpna 
Memoriál MVDr. Vladislava Hanáka a 3. září Memoriál Jaroslava Fajta. 



10 

 

V sobotu 10. září se uskutečnila další stále oblíbenější akce – tenisový turnaj 
smíšených dvojic. Turnaje se zúčastnilo 8 dvojic. 

V sále místní sokolovny se konal 30. září Přebor Sokolské župy Pernštejnské 
ve stolním tenisu. Zúčastnilo se 28 hráčů z 8 tělocvičných jednot. 

Ve dnech 12. a 13. listopadu byly pořádány tradiční Martinské hody a Den obce. 
Mládež z Moravských Knínic se postarala o vysokou úroveň zábavy nejen 
na hodech, ale i v neděli při oslavě Dne obce. Společně s cimbálovou muzikou 
Zádruha z Dolních Bojanovic připravili občanům i hostům velmi příjemné nedělní 
odpoledne.  

6. prosince jsme znovu mohli obdivovat cestovatelské zážitky našeho 
spoluobčana Honzy Vlasáka, který se tentokrát vypravil „Z Knínic až na konec 
světa“. 

Tělocvičná jednota SOKOL pořádala dvě tradiční prosincové akce. První 
prosincovou neděli to byl V. ročník Mikulášské laťky ve skoku do výšky, kterého 
se zúčastnilo 25 soutěžících v pěti věkových kategoriích. 

Týden před Štědrým dnem se uskutečnil již 24. ročník Vánočního turnaje 
ve stolním tenisu. 

Krásným předvánočním zastavením byl dobročinný adventní koncert, který se 
konal v sobotu 17. prosince v místním kostele sv. Markéty. V programu 
vystoupily spojené Scholy z Veverské Bítýšky, Moravských Knínic a 
Salesiánského střediska mládeže v Brně Žabovřeskách. Finanční výtěžek 
z celkem čtyř pořádaných koncertů poputuje do Papuy Nové Guiney na podporu 
programu život zachraňující lékařské pomoci. 

Městský úřad v Kuřimi, odbor životního prostředí, vyhlásil v k. ú. Moravské 
Knínice další významný krajinný prvek Mokré louky za střelnicí.  Návrh 
na vyhlášení této lokality vypracoval Ing. Jiří Saul z České. Jedná se 
o polokulturní louky, které nebyly dlouho koseny a zemědělsky 
obhospodařovány, nachází se 1,5 km od obce v trati „Za střelnicí“. Plocha 
výměru je asi 2 ha v nadmořské výšce 290 m n. m. Půda je zde bažinatá, místy 
mokrá. Výjimečnost lokality spočívá v tom, že se jedná o poslední fragment 
původních polokulturních luk nejen na Kuřimsku, ale v širším okolí Brna, 
představuje mokřadní plochu s výskytem řady druhů z čeledi šáchorovité, 
zvláště pak z rodu vysokých ostřic.  

Památným stromem byl v červnu vyhlášen Dub za střelnicí. Jedná se o dub zimní 
nacházející se 1,5 km jihozápadně od obce při Batelovském potoku. Obvod 
kmene ve výšce 1,3 m je 392 cm, výška stromu je 23 m, objem koruny 5 853 m3. 
stáří stromu se odhaduje na 400 let. 

V dubnu se uskutečnila velká výsadba stromků. Bylo provedeno zalesnění orné 
půdy o celkové rozloze 2 ha, a to v Jaslcích a u prameniště místního vodovodu. 
Bylo vysazeno téměř 20 tisíc stromků – dubů, buků, javorů a lip. Kníničtí myslivci 
během dvou nedělních brigád vybudovali 1,5 km oplocenek. 

Také v obci byla zahájena další etapa výsadby zeleně. U fotbalového hřiště byl 
vysazen živý plot z východní a severní strany, na Výletišti a v ulici Horní branka 



11 

 

bylo vysazeno 1000 keřů a několik stromů. Žáci místní základní školy vysadili 
na návsi Lípu Ústavy Evropské unie. Přihlásili se tak k akci Jaro v Evropě.   

Základní škola je školou malotřídní s právní subjektivitou, ke které patří školní 
družina, mateřská škola a školní jídelna. Vyučuje se dle osnov Obecná škola. 
Ve školním roce 2005/2006 navštěvovalo školu 30 žáků. 

V roce 2005–2006 usedlo do školních lavic 7 prvňáčků 
 

Stav obyvatel v obci je k 31.12.2005 791 trvale žijících, z toho je 411 žen a 380 
mužů. Počet domů je 271. Průměrný věk v obci je 41,56 let. 

V roce 2005 se narodilo 5 dětí, z toho 2 děvčata a 3 chlapci. Obyvatelé obce 
uzavřeli celkem 8 sňatků, do obce se přistěhovalo 35 občanů, z toho 18 žen a 
17 mužů. 10 občanů se odstěhovalo, z toho 3 ženy a 7 mužů. V roce 2005 v naší 
obci zemřelo 7 občanů, z toho 4 ženy a 3 muži. 

Občané obci si zvykli na relativně dobře fungující systém integrované dopravy. 
Pro zajímavost uvádím ceny jízdného 

Jízdenka nepřestupní          8 Kč 
Jízdenka přestupní 40 min. (2 zóny)       13 Kč 
Jízdenka přestupní 90 min. (3 zóny)      19 Kč 
Měsíční jízdenka (zóna 100, 101 a 310)       590 Kč 
Čtvrtletní jízdenka (zóna 100, 101 a 310)  1 610 Kč 
Na přelomu roku 2004/2005 celý svět sledoval otřesné zprávy o následcích 
smrtící vlny tsunami v Jihovýchodní Asii, která zahubila 300 000 lidí, nejvíce 
na severu Sumatry (na 250 000) a na Cejlonu (45 000). 



12 

 

15. června zasáhly město Kuřim přívalové deště a jejich následkem se vzedmula 
hladina potoka Kuřimka. Kulminace nastala v 18:30, voda dosahovala asi 70 cm 
pod spodní hranu mostu v Dolní brance. V potoku protékalo 6 m3 vody 
za sekundu, což představovalo 2. stupeň povodňové aktivity.  

 Stav vody u mostu v Dolní brance 15.06.2005 

Před Vánoci sice sníh napadl, ale stihl ještě roztát. Štědrý den byl nejteplejším 
dnem dekády, drobně pršelo. 
 

Do kroniky obce zapsala kronikářka Lenka Špačková – opsala Yveta Cibulková 

Foto František Kšica 

 

Z AKCÍ 
 

VZPOMNĚLY JSME NA PADLÉ 

V neděli 9. května členky turistického oddílu TJ Sokol Moravské 
Knínice uctily památku rumunských vojínů padlých 
při osvobozovacích bojích v katastru naší obce. (Foto na obálce) 

 

PROŠLI JSTE ČARODĚJNOU STEZKU? 

Z důvodu protipandemických opatření se letos nemohla uskutečnit tradiční 
dubnová čarodějná stezka pro děti. Jako náhrada byla uspořádána Čarodějná 
stezka do Amutorabory také pro děti, ale tentokrát i pro dospělé. Hana 
Bravencová a Romana Helanová ve svém volnu stezku vytyčily, za což jim patří 
velký dík. Všichni účastníci, kteří odevzdali soutěžní kartičky s vyluštěným 
zaklínadlem, budou odměněni dárkem a sladkostí.   

Zaklínadlo fialové i červené stezky zní: VYSLOV DOBRÝ DEN.  

Nejmenší účastníci vyluštili jako správné zaklínadlo slovo KOČKA. 



13 

 

SPORTUJEME HEZKY ČESKY – SOUTĚŽÍME O FINANČNÍ DAR PRO 
SOKOLSKÉ JEDNOTY A JEJICH ODDÍLY 

Přihlásili jsme se do soutěže ve svém regionu a máme šanci vyhrát až 15 tisíc. 

Nový partner České obce sokolské obchodní řetězec PENNY připravil spolu se 
Sokolem soutěž na podporu sportovních oddílů mládeže. Soutěž s názvem 
“Hýbeme se hezky česky“ odstartovala 22. dubna a přihlášené oddíly v ní 
mohou získat dar až 15.000 korun, které mohou využít dle svých potřeb. 

Smyslem soutěže je pomoci rozhýbat po roce nečinnosti notně ztuhlé sportování 
dětí na lokální úrovni.  

Ocenění budou vybrání dvoukolovým hlasováním. 

1. kolo online hlasování na webu v termínu 3.–30. 6. Hlasovat pro svůj 
oblíbený oddíl může úplně každý jednou denně. Z tohoto hlasování vzejdou dva 
oddíly s nejvyšším počtem hlasů, které získají finanční odměnu. Třetí oddíl 
z mikroregionu vybere odborná porota na základě několika kritérií, jako je 
poutavost příběhu oddílu uvedeného při registraci. Tyto tři oddíly postupují 
do druhého kola. 

 

2. kolo - 2.–29. 9. rozhodne o tom, kdo dostane 15.000 Kč (1. místo) a 5.000 Kč 
(2. a 3. místo). Každý z oddílů v 2. kole bude mít ve „svých mikroregionálních“ 
obchodech Penny hlasovací boxy. O pořadí rozhoduje množství odevzdaných 
hlasovacích kupónů, které budou součástí účtenky. 

Oddíly Sokola, které nepostoupí do finále, mají stále šanci na odměnu. Česká 
obec sokolská díky partnerství s Penny navíc zařídila, že i oddíly, které 
nepostoupí do mikroregionálního finále a hlasování v prodejnách, budou 
zařazeny do slosování o 10x5.000 korun. 

https://www.facebook.com/sokolskysport  

https://sokol.eu/aktualita/sportujeme-hezky-cesky-soutezte-o-financni-dar-pro-
sokolske-jednoty-a-jejich-oddily 

 

Z Tělocvičné jednoty Sokol Moravské Knínice je přihlášen oddíl Rarášků – 
cvičení maminek s dětmi, oddíl předškolních dětí (děti z MŠ) a oddíl 
gymnastiky mladších žákyň. 

 

HLASOVAT MŮŽETE OD 3. DO 30. ČERVNA NA WEBU 
https://www.hybemesehezkycesky.cz/ 

 

PŘIPOMÍNÁME, ŽE HLASOVAT PRO TYTO ODDÍLY MŮŽETE 1X DENNĚ 

HLASUJTE PRO NÁS, DĚKUJEME. 

Jana Kosíková – starostka TJ Sokol 

 

https://www.facebook.com/sokolskysport
https://sokol.eu/aktualita/sportujeme-hezky-cesky-soutezte-o-financni-dar-pro-sokolske-jednoty-a-jejich-oddily
https://sokol.eu/aktualita/sportujeme-hezky-cesky-soutezte-o-financni-dar-pro-sokolske-jednoty-a-jejich-oddily
https://www.hybemesehezkycesky.cz/


14 

 

1. SKAUTSKÝ ODDÍL MORAVSKÉ KNÍNICE 

květen 2021 

Obnovení družinových schůzek 

Dočkali jsme se! Můžeme se zase setkávat na družinových 
schůzkách, musíme jen dodržet několik pravidel: 

❖ schůzky budou probíhat pouze venku (ne v klubovně) 
❖ na schůzce budeme mít nasazenou roušku 

❖ každý účastník musí mít výsledek testu na COVID 
 
Alternativy k testu na COVID: 

❖ předložení potvrzení o negativním antigenní testu, ne starším než 72 
hodin NEBO 

❖ čestné prohlášení o absolvovaném antigenním testu ve škole nebo 
školském zařízení s negativním výsledkem, nejdéle před 72 hodinami 
(vzor na stránkách našeho oddílu) NEBO 

❖ předložení potvrzení o absolvování PCR testu s negativním výsledkem, 
nejdéle před 7 dny NEBO 

❖ předložení potvrzení o dokončeném očkování, od kterého uplynulo 
nejméně 14 dnů NEBO 

❖ předložení potvrzení o prodělaném laboratorně potvrzeném 
onemocnění COVID-19, přičemž u osoby uplynula doba izolace a 
od prvního pozitivního testu neuplynulo více než 90 dnů NEBO 

❖ také je možné na začátku schůzky před kontaktem s ostatními účastníky 
absolvovat antigenní test z lékárny, který obstará a provede zákonný 
zástupce na místě před zraky rádce družiny. 

Jednotlivé družiny se domluvily na termínech schůzek mezi sebou, prosíme 
všechny, aby dodržovali takto nastavená pravidla, abychom zajistili bezpečí 
sebe i svých blízkých a zároveň mohli co nejdříve přejít do normálního způsobu 
skautské činnosti. 

Termíny táborů 
Opět doufáme, že se budou moci letní tábory uskutečnit. Níže uvádíme termíny 
táboru mladších členů v Podolí a starších členů v Bohuslavicích u Nové Říše. 
Předběžný zájem můžete vyjádřit i na email:  vaclav.gabriel@gmail.com 

1) Tábor Podolí (3.-10. července 2021) 
Tábor pro nováčky a mladší členy do osmi let.  
Místo konání: střediskové tábořiště Podolí  
Vedoucí tábora: Ivo Císař – Kačer 
Kontakt na vedoucího: cisarivo@seznam.cz telefon: 606 811 900 
Předběžná cena: 1.600 Kč/osoba 

2) Tábor Bohuslavice u Nové Říše (14.-28. srpna 2021)  
Druhý tábor je určen pro starší členy od osmi let. Uskuteční se v krásné krajině 
na pomezí Vysočiny a Jihočeského kraje.  
Místo konání: tábořiště blanenského střediska u obce Bohuslavice  
Vedoucí tábora: Eliška Špačková – Líza. Předběžná cena: 3.500 Kč/osoba     

Adam Špaček – skaut 

mailto:vaclav.gabriel@gmail.com
mailto:cisarivo@seznam.cz


15 

 

KALENDÁŘ AKCÍ 
 

 

 
 



16 

 

 
 
 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE KVĚTEN 2021 – periodický tisk územního 
samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 29 * vychází 1x měsíčně * vydává Obec 
Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 380 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, Hodonín * Zasílání 
příspěvků: mkninice@volny.cz. Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz. Redakce si 
vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo fotky. 

Uzávěrka příspěvků na ČERVEN je 16.06.2021 08:00  

mailto:mkninice@volny.cz
http://www.moravskekninice.cz/

